Ad secundum dicendum, quod patientia dicitur habere opus perfectum in tolerantia malorum: in quibus non solum excludit injustam viadictam, quam etiam excludit justitia, neque solum odium, quod facit charitas, neque solum iram quod facit mansuetudo: sed etiam excludit tristitiam inordinatam, que est radix omnium prædictorum, et ideo in hoc est perfectior et major: quia in hac materia extripat radicem: non autem est simpliciter perfectior omnibus aliis virtutibus, quia fortitudo non solum sustinet molestias abque perturbatione quod est patientiæ, sed etiam ingerit se eis cum opus fuerit. Unde quicumque est fortis, est patiens: sed non convertitur: est autem patientia quedam fortitudinis pars.

Ad tertium dicendum, quod magnanimitas non potest esse nisi aliis virtutibus præexistentibus, ut dicitur in 4 Ethic.

unde non comparatur ad illas sicut ornatus earum: et sic secundum quid est major omnibus aliis non tamen simpliciter.

Conclusio est affirmativa.

Circa hunc articulum solum se offert notandum justitiam ut præferatur cæteris virtutibus moralibus, non sumi stricte pro sola justitia simpliciter dicta, quæ dividitur in commutativam, distributivam, legalem, et epikeiam: sed largius ut comprehendit omnes virtutes quæ sunt ad alterum, residentque in voluntate, atque adeo partes justitiæ potentiales, religionem, pietatem, etc. nam rationes D. Th. æqualiter de omnibus procedunt. Unde non contradicit conclusio articuli asserere religionem esse perfectiorem justitia proprie dicta, v. gr. commutativa: quia ex una parte residet in voluntate, et est circa operationes sicut illa, et ex alia respicit nobilissimum objectum. Inter ipsas vero justitiæ proprie dictæ species infimum locum tenet commutativa, deinde distributiva, tertio legalis, et omnium perfectissima est epikeia, ut docet D. Th. 2, 2, q. 120, art. 2, ubi sic ait: *Unde patet, quod epikeia est pars subjectiva justitiæ, et de ea justitia dicitur prius quam de legali. Nam legalis justitia dirigitur secundum epikeiam, unde epikeia est quasi superior regula humanorum actuum, et in solut. ad 2: Sicut Philosophus dicit in 5 Ethic. epikeia est melior quam justitia, scilicet legali, quæ observat verba legis.*

ARTICULUS V.

Utrum sapientia sit maxima inter virtutes intellectuales.

Ad quintum sic proceditur. Videtur quod sapientia non sit maxima inter virtutes intellectuales. Imperans enim majus est eo cui imperatur: sed prudentia videtur imperare sapientiæ: dicitur enim 1 Ethic. quod quale disciplinatum debuit esse in civitatibus, et quale unumquodque addiscere, et usquequo hæc præordinat scilicet politia que ad prudentiam pertinet ut dicitur in 6 Ethicor. Cum igitur inter disciplinas etiam sapientia contineatur, videtur quod prudentia sit major quam sapientia.